

COMPTES ANNUELS DU 01/07/2023 AU 30/06/2024

SUC

44a Rue Pierre de Coubertin

67000 STRASBOURG

GESTION & STRATÉGIES  
SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE

18 AVENUE DU RHIN 67100 STRASBOURG

TÉL : 03 90 20 05 80

E-MAIL : [INFO@GESTION-STRATEGIES.FR](mailto:INFO@GESTION-STRATEGIES.FR)

INTERNET : [GESTION-STRATEGIES.FR](http://GESTION-STRATEGIES.FR)



# Sommaire

Exercice du 01/07/2023 au 30/06/2024

----- ATTESTATION EC -----	1
Attestation	2
----- B I L A N -----	3
Bilan Actif	4
Bilan Passif	5
Détail de l' Actif	6
Détail du Passif	7
----- R E S U L T A T -----	8
Compte de Résultat 1/2	9
Compte de Résultat 2/2	10
Détail du Compte de Résultat	11
----- ANNEXE -----	14
Règles et méthodes	15
Immobilisations	19
Amortissements	20
Provisions	21
Créances et dettes	22
Variation des fonds propres	23
Variation des fonds reportés	24
Variation des fonds dédiés	25
Contributions financières d'autres organismes	26
Variation des subventions d'investissement	27
Charges constatés d'avance	28
Produits constatés d'avance	29
Concours public et subventions d'exploitation	30
Détail concours publics et subventions	31
Legs, donations et assurances-vie	32
Effectif moyen	33
Evaluation des contributions volontaires en nature	34
Annexe libre	35

**Etats financiers au 30/06/2024**

# **Attestation de l'expert-comptable**

# Attestation de présentation des comptes

Etat exprimé en euros

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association **SUC** relatifs à l'exercice du **01/07/2023** au **30/06/2024**, qui se caractérisent par les données suivantes :

**Total du bilan :** 891 101 euros

**Chiffre d'affaires :** 412 742 euros

**Résultat net comptable :** 66 081 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Fait à STRASBOURG  
Le 25/04/2025

**M. Christophe THIEBAUT**  
**Expert-comptable**  
Signature

## Etats financiers au 30/06/2024

# Bilan

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		30/06/2024			30/06/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	2 002	2 002		
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
ACTIF CIRCULANT	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	88 283	74 298	13 985	10 212
	Autres immobilisations corporelles	11 998	10 782	1 216	1 687
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes	5 000		5 000	
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres titres immobilisés	45		45	45
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	821		821	733
	<b>TOTAL (I)</b>	<b>108 149</b>	<b>87 083</b>	<b>21 067</b>	<b>12 677</b>
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	2 045		2 045	2 222
COMPTES DE REGULARISATION	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				206
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	109 059		109 059	149 003
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>				
	<b>DISPONIBILITES</b>	755 684		755 684	621 257
	Charges constatées d'avance	3 247		3 247	13 204
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>870 035</b>		<b>870 035</b>	<b>785 892</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>		<b>978 184</b>	<b>87 083</b>	<b>891 101</b>	<b>798 569</b>
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				821	733
(3) dont à plus d'un an					

# Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		30/06/2024	30/06/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	614 016	525 653
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice	66 081	88 363
	<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>680 098</b>	<b>614 016</b>
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds propres</b>		
<b>Total des fonds propres</b>		<b>680 098</b>	<b>614 016</b>
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
<b>Total des fonds reportés et dédiés</b>			
Provisions	Provisions pour risques	750	750
	Provisions pour charges		
<b>Total des provisions</b>		<b>750</b>	<b>750</b>
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers	5	
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	26 504	23 971
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	59 884	56 010
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	123 861	103 822
<b>Total des dettes</b>		<b>210 254</b>	<b>183 803</b>
	Ecarts de conversion passif		
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>891 101</b>	<b>798 569</b>
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		66 081,46	88 362,92
(1) Dont à moins d'un an		210 254	183 803
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Détail de l' Actif

Etat exprimé en euros		01/07/2023 30/06/2024	12 mois	01/07/2022 30/06/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Actif immobilisé NET		21 067	2,36	12 677	1,59	8 390	66,18
Concessions brevets et droits similaires							
20500000	BREVETS LICENCES	2 002	0,22	2 002	0,25		
28050000	AMORTISSEMENT BREVETS LICENCES	(2 002)	-0,22	(2 002)	-0,25		
Installations techniques, matériel et outillage		13 985	1,57	10 212	1,28	3 773	36,94
21540000	MATERIEL SPORTIF	88 283	9,91	78 934	9,88	9 349	11,84
28154000	AMORT MAT SPORTIF	(74 298)	-8,34	(68 722)	-8,61	(5 576)	-8,11
Autres immobilisations corporelles		1 216	0,14	1 687	0,21	(471)	-27,92
21830000	MATERIEL DE BUREAU ET INFORMAT	7 045	0,79	6 525	0,82	520	7,97
21840000	MOBILIER	4 953	0,56	4 953	0,62		
28183000	AMORT. MAT. DE BUREAU ET INFOR	(5 830)	-0,65	(4 839)	-0,61	(991)	-20,48
28184000	AMORTISSEMENT DU MOBILIER	(4 953)	-0,56	(4 953)	-0,62		
Avances et acomptes versés sur immob. corporelles		5 000	0,56			5 000	
23800000	ACPTES VERSES IMMO C	5 000	0,56			5 000	
Autres titres immobilisés		45	0,01	45	0,01		
27100000	PARTS SOCIALES CMDP OMNISP	45	0,01	45	0,01		
Autres immobilisations financières		821	0,09	733	0,09	88	12,01
27500000	DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	821	0,09	733	0,09	88	12,01
TOTAL II - Actif circulant NET		870 035	97,64	785 892	98,41	84 143	10,71
Marchandises		2 045	0,23	2 222	0,28	(177)	-7,98
37000000	STOCK DE MARCHANDISE	2 045	0,23	2 222	0,28	(177)	-7,98
Avances & acomptes versés sur commandes				206	0,03	(206)	-100,00
40910000	FOURN.AVANCES S/COMM			206	0,03	(206)	-100,00
Autres créances		109 059	12,24	149 003	18,66	(39 944)	-26,81
42500000	ACOMPTE SUR SALAIRE	372	0,04	163	0,02	209	127,82
46870000	PRODUITS A RECEVOIR	28 311	3,18	59 665	7,47	(31 355)	-52,55
46870100	VILLE DE STRASBOURG	38 944	4,37	35 615	4,46	3 329	9,35
46870200	CONSEIL GENERAL	41 432	4,65	53 559	6,71	(12 127)	-22,64
Disponibilités		755 684	84,80	621 257	77,80	134 427	21,64
51200000	BANQUE	107 767	12,09	121 891	15,26	(14 124)	-11,59
51210000	BANQUE	162 777	18,27	166 103	20,80	(3 326)	-2,00
51220000	BANQUE	57 574	6,46	50 909	6,38	6 664	13,09
51230000	BANQUE	359 457	40,34	210 346	26,34	149 111	70,89
51240000	BANQUE	18 017	2,02	31 011	3,88	(12 994)	-41,90
51250000	BANQUE	12 000	1,35	6 369	0,80	5 631	88,40
51280000	BANQUE	31 518	3,54	30 626	3,84	893	2,92
53100000	CAISSE	6 005	0,67	3 862	0,48	2 143	55,48
53110000	CAISSE	570	0,06	141	0,02	429	304,83
Charges constatées d'avance		3 247	0,36	13 204	1,65	(9 956)	-75,41
48600000	CHARGES CONST ATEES D'AVANCE	3 247	0,36	13 204	1,65	(9 956)	-75,41
TOTAL DUBILAN ACTIF		891 101	100,00	798 569	100,00	92 532	11,59



Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/07/202312 30/06/2024mois		01/07/202212 30/06/2023mois		Variations%	
TOTAL I - Total des fonds propres	680 098	76,32	614 016	76,89	66 081	10,76
Total des fonds propres (situation nette)	680 098	76,32	614 016	76,89	66 081	10,76
Fonds propres sans droit de reprise - Fonds statutaires	614 016	68,91	525 653	65,82	88 363	16,81
10200000FOND ASSOCIATIF	614 016	68,91	525 653	65,82	88 363	16,81
Excédent ou déficit de l'exercice	66 081	7,42	88 363	11,07	(22 281)	-25,22
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL III - Total des Provisions	750	0,08	750	0,09		
Provisions pour risques	750	0,08	750	0,09		
15180000AUTR.PROVISIONS P/RI	750	0,08	750	0,09		
TOTAL IV - Total des dettes	210 254	23,59	183 803	23,02	26 451	14,39
Emprunts et dettes financières divers	5				5	
45500000COMPTE SALAIRES	5				5	
Dettes fiscales et sociales	26 504	2,97	23 971	3,00	2 533	10,57
42100000REMUNERATION	311	0,03	466	0,06	(155)	-33,23
42110000SALAIRES ALSH	17				17	
42820000DETTES PROV POUR CONGES	12 105	1,36	11 585	1,45	520	4,49
43100000URSSAF	5 650	0,63	5 524	0,69	126	2,28
43720000IRIAL PREVOYANCE	1 079	0,12	839	0,11	239	28,50
43730000IRIAL RETRAITE	1 734	0,19	1 451	0,18	283	19,53
43820000CHARGES SOCIALES SUR CONGES	5 238	0,59	3 866	0,48	1 372	35,49
44200000ETAT PRLV A LA SOURCE	263	0,03	240	0,03	23	9,58
44400000ETAT IMPOT/LES BENEF	107	0,01			107	
Autres dettes	59 884	6,72	56 010	7,01	3 874	6,92
46720000AUTRES SECTIONS			667	0,08	(667)	-100,00
46860000CHARGES A PAYER	59 884	6,72	55 343	6,93	4 541	8,20
Produits constatés d'avance	123 861	13,90	103 822	13,00	20 040	19,30
48700000PRODUITS CONST ATEES D'AVANCE	123 861	13,90	103 822	13,00	20 040	19,30
Total du passif	891 101	100,00	798 569	100,00	92 532	11,59

## Etats financiers au 30/06/2024

# Compte de Résultat

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

30/06/2024

30/06/2023

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	317 570	290 629
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	59 029	30 393
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	353 713	235 181
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	370 780	380 529
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	59 214	36 043
	Mécénats	13 800	18 300
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	139 618	95 765
Total des produits d'exploitation		1 313 725	1 086 839
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises	61 469	32 173
	Variation de stock	177	(722)
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	178 208	146 905
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	9 231	8 897
	Salaires et traitements	289 000	236 118
	Charges sociales	64 494	53 719
	Dotation aux amortissements et dépréciations	6 567	4 382
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	646 267	510 257
Total des charges d'exploitation		1 255 414	991 729
RESULTAT D'EXPLOITATION		58 310	95 111

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros		30/06/2024	30/06/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		58 310	95 111
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	6 479	2 900
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		6 479	2 900
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER		6 479	2 900
RESULTAT COURANT avant impôts		64 790	98 011
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	6 016	10 074
	Sur opérations en capital	2	
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total des produits exceptionnels		6 017	10 074
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	4 610	19 722
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total des charges exceptionnelles		4 610	19 722
RESULTAT EXCEPTIONNEL		1 408	(9 648)
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		116	
TOTAL DES PRODUITS		1 326 221	1 099 813
TOTAL DES CHARGES		1 260 140	1 011 450
EXCEDENT ou DEFICIT		66 081	88 363
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature		281 734	232 888
Prestations en nature		253 211	193 465
Bénévolat			
TOTAL		534 945	426 353
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		253 211	193 465
Prestations			
Personnel bénévole		281 734	232 888
TOTAL		534 945	426 353

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		01/07/2023 30/06/2024	12 mois	01/07/2022 30/06/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation		1 313 725	100,00	1 086 839	100,00	226 885	20,88
Cotisations		317 570	24,17	290 629	26,74	26 941	9,27
75630000	PARTICIPATIONS ACTIVITES SPORT	317 570	24,17	290 629	26,74	26 941	9,27
Ventes de biens et services		412 742	31,42	265 574	24,44	147 168	55,42
Ventes de biens		59 029	4,49	30 393	2,80	28 636	94,22
70710000	VENTES DE DENREES ET BOISSONS	23 294	1,77	11 739	1,08	11 554	98,43
70720000	VENTES D'EQUIPEMENTS	35 735	2,72	18 654	1,72	17 082	91,57
Ventes de prestations de service		353 713	26,92	235 181	21,64	118 531	50,40
75831000	PARTICIP. FRAIS DE ST AGES SPO.	339 027	25,81	219 804	20,22	119 223	54,24
70820000	SPONSORING	14 685	1,12	15 377	1,41	(692)	-4,50
Produits de tiers financeurs		443 794	33,78	434 872	40,01	8 923	2,05
Concours publics et subventions		370 780	28,22	380 529	35,01	(9 749)	-2,56
74112000	SUBVENTION CNDS	14 300	1,09	14 500	1,33	(200)	-1,38
74121000	SUBVENTION REGION	36 000	2,74	59 500	5,47	(23 500)	-39,50
74122000	SUBVENTION CEA	41 432	3,15	53 559	4,93	(12 127)	-22,64
74123000	SUBV VILLE DE STRASBOURG	163 830	12,47	162 423	14,94	1 407	0,87
74125000	SUBVENTIONS SERVICE CIVIQUE	17 833	1,36	11 336	1,04	6 497	57,31
74126000	PASS SPORT	13 600	1,04	12 000	1,10	1 600	13,33
74180000	SUBVENTIONS CAF	78 939	6,01	56 566	5,20	22 373	39,55
74188000	AUTRES SUBVENTIONS	4 846	0,37	10 645	0,98	(5 799)	-54,48
Ressources générosité du public - Dons manuels		59 214	4,51	36 043	3,32	23 172	64,29
75410000	DONS	59 214	4,51	36 043	3,32	23 172	64,29
Ressources générosité du public - Mécénats		13 800	1,05	18 300	1,68	(4 500)	-24,59
75420000	MECENAT	13 800	1,05	18 300	1,68	(4 500)	-24,59
Autres produits d'exploitation		139 618	10,63	95 765	8,81	43 853	45,79
Autres produits		139 618	10,63	95 765	8,81	43 853	45,79
75820000	RECETTES DES FETES, MANIF.	88 166	6,71	34 660	3,19	53 506	154,37
75832000	PARTICIPATION AUX DEPLACEMENTS	22 096	1,68	18 119	1,67	3 977	21,95
75833000	PARTICIPATION ACHAT MATERIEL	550	0,04			550	
75838000	AUTR.REMBOURS.FRAIS			252	0,02	(252)	-100,00
75871000	INSCRIPTION TOURNOI	114	0,01	1 664	0,15	(1 550)	-93,15
75815000	INDEMNITES RECUES DES CLUBS/FE	28 643	2,18	41 022	3,77	(12 379)	-30,18
75880000	PRODUITS DE GESTION COURANTE	50		48		2	3,24
Total des charges d'exploitation		1 255 414	95,56	991 729	91,25	263 686	26,59
Achats de marchandises		61 469	4,68	32 173	2,96	29 296	91,06
60710000	ACHATS DE DENREES ET BOISSONS	19 153	1,46	14 074	1,29	5 078	36,08
60720000	ACHATS D'EQUIPEMENTS	42 316	3,22	18 098	1,67	24 218	133,81
Variation de stocks de marchandises		177	0,01	(722)	-0,07	899	124,55
60370000	VARIAT .STOCKS MARCHA	177	0,01	(722)	-0,07	899	124,55
Autres achats et charges externes		178 208	13,57	146 905	13,52	31 304	21,31
60612000	ELECTRICITE	1 858	0,14	1 378	0,13	480	34,86

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		01/07/2023 30/06/2024	12 mois	01/07/2022 30/06/2023	12 mois	Variations	%
60631000	ACHAT PETIT MATERIEL	8 356	0,64	4 259	0,39	4 097	96,19
60632000	ACHAT MATERIEL COLLECTIF	56 730	4,32	46 391	4,27	10 340	22,29
60640000	FOURNITURES ADMINISTRATIVES	4 274	0,33	2 843	0,26	1 432	50,36
61320000	LOCATION IMMOBILIERES	46 875	3,57	45 452	4,18	1 423	3,13
61520000	ENTRETIENS ET REP. S/BIENS IMM	12 884	0,98	10 424	0,96	2 460	23,60
61550000	ENTRETIENS ET REP. S/BIENS MOB	1 797	0,14	1 584	0,15	213	13,47
61560000	ENTRETIENS ET REP. MAINTENANCE	2 431	0,19	1 808	0,17	623	34,48
61610000	ASSURANCES IND. PRATIQUANTS	4 119	0,31	3 306	0,30	813	24,57
61630000	ASSURANCE TRANSPORT	1 709	0,13	1 747	0,16	(37)	-2,14
61810000	DOCUMENTATION	190	0,01	195	0,02	(5)	-2,56
61860000	FRAIS DE FORMATION	13 068	0,99	5 932	0,55	7 136	120,30
62260000	HONORAIRES	15 994	1,22	14 130	1,30	1 865	13,20
62310000	ANNONCES ET INSERTIONS	878	0,07	2 559	0,24	(1 681)	-65,68
62340000	CADEAUX, RECOMPENSES	1 340	0,10	560	0,05	779	139,03
62380000	DIVERS (DONS, POURBOIRES ...)			360	0,03	(360)	-100,00
62610000	FRAIS POST AUX	465	0,04	347	0,03	118	34,10
62620000	FRAIS DE TELECOMMUNICATION	2 837	0,22	1 770	0,16	1 068	60,33
62700000	FRAIS BANCAIRES ET ASSIMILES	2 401	0,18	1 861	0,17	540	29,02
Impôts, taxes et versements assimilés		9 231	0,70	8 897	0,82	334	3,76
63330000	FORMATION PROFESSIONNELLE	4 640	0,35	4 378	0,40	262	5,97
63513000	AUTRES IMPOTS LOCAUX	4 592	0,35	4 519	0,42	73	1,61
Salaires et traitements		289 000	22,00	236 118	21,73	52 882	22,40
64110000	SALAIRES, APPOINTEMENTS	288 480	21,96	238 117	21,91	50 363	21,15
64120000	CONGES PAYES	520	0,04	(1 999)	-0,18	2 519	126,01
Charges sociales		64 494	4,91	53 719	4,94	10 775	20,06
64500000	CHARGES CONGES PAYES	1 372	0,10	597	0,05	775	129,82
64510000	COTISATIONS A L'URSSAF	33 953	2,58	29 726	2,74	4 227	14,22
64520000	COTISATIONS AUX MUTUELLES	3 828	0,29	3 295	0,30	534	16,20
64530000	COTISATIONS CAISSES RETRAITE	13 071	0,99	10 945	1,01	2 125	19,42
64540000	COTISATIONS AUX ASSEDIC	9 151	0,70	7 453	0,69	1 698	22,78
64563000	CH.SOC.S/CONGES PAY.			11		(11)	-100,00
64700000	AUTRES CHARGES SOCIA	2 920	0,22	1 616	0,15	1 304	80,69
64800000	AUTRES CHARGES DU PERSONNEL	198	0,02	76	0,01	123	162,17
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		6 567	0,50	4 382	0,40	2 185	49,86
68110000	DOTATION AUX AMORTISSEMENTS	6 567	0,50	4 382	0,40	2 185	49,86
Autres charges		646 267	49,19	510 257	46,95	136 010	26,66
65800000	CHARGES DE GESTION COURANTE						-100,00
65811000	FRAIS ARBITRAGE	17 548	1,34	25 845	2,38	(8 297)	-32,10
65812000	INDEMNITES ACTIVITES SPORT.	79 500	6,05	72 982	6,72	6 518	8,93
65815000	FRAIS RECEPTION EQUIPES	9				9	
65821000	FRAIS ANIMATIONS	75 891	5,78	36 377	3,35	39 515	108,63
65831000	FRAIS D'ORGAN.DE ST AGES SPORT.	3 227	0,25	1 350	0,12	1 877	139,02
65842000	TRANSPORT JOUEURS ET DIRIGEANT	85 756	6,53	74 844	6,89	10 912	14,58
65843000	REMB. IND. KMS ET CARBURANTS	51 210	3,90	31 919	2,94	19 291	60,44
65845000	HEBERGEMENT, RESTAURATION	168 548	12,83	113 666	10,46	54 882	48,28
65852000	FRAIS MEDICAUX ET PHARMACEUTIQ	2 591	0,20	2 019	0,19	572	28,30
65861000	COTISATIONS LIGUES, FEDER.	35 512	2,70	28 155	2,59	7 357	26,13
65866000	LICENCES DES FEDERATIONS	123 244	9,38	116 466	10,72	6 778	5,82
65871000	FRAIS D'ORGANISATIONS DE COMP.	2 790	0,21	5 717	0,53	(2 926)	-51,19
65872000	PENALITES AMENDES SPORT	438	0,03	912	0,08	(474)	-51,97
65880000	AUTRES FRAIS	2		5		(3)	-63,44
Résultat d'exploitation		58 310	4,44	95 111	8,75	(36 801)	-38,69

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros	01/07/2023	12	01/07/2022	12	Variations	%
	30/06/2024	mois	30/06/2023	mois		
Total des produits financiers	6 479	0,49	2 900	0,27	3 579	123,41
Autres intérêts et produits assimilés	6 479	0,49	2 900	0,27	3 579	123,41
76400000 REVENUS DES V.M.P	1		1		1	
76800000 INTERETS DES COMPTES FINANCIER	6 479	0,49	2 900	0,27	3 578	123,39
Total des charges financières						
Résultat financier	6 479	0,49	2 900	0,27	3 579	123,41
Résultat courant avant impôts	64 790	4,93	98 011	9,02	(33 221)	-33,90
Total des produits exceptionnels	6 017	0,46	10 074	0,93	(4 056)	-40,27
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	6 016	0,46	10 074	0,93	(4 058)	-40,28
77200000 PRODUITS S/EXO ANTERIEURS	6 016	0,46	10 074	0,93	(4 058)	-40,28
Produits exceptionnels sur opérations en capital	2				2	
77800000 AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS	2				2	
Total des charges exceptionnelles	4 610	0,35	19 722	1,81	(15 112)	-76,63
Charges exceptionnelles sur opération de gestion	4 610	0,35	19 722	1,81	(15 112)	-76,63
67100000 CHARGES EXCEPTIONNELLES	53		53		53	
67151000 AIDE ATHLETE CHARGE CLUB	282	0,02	12 368	1,14	(12 086)	-97,72
67200000 CHARGES EXERCICES ANTERIEURS	4 274	0,33	7 354	0,68	(3 080)	-41,88
Résultat exceptionnel	1 408	0,11	(9 648)	-0,89	11 056	114,59
Impôts sur les bénéfices	116	0,01			116	
69500000 IMPOT SUR LES SOCIETES	116	0,01			116	
Excédent ou déficit de l'exercice	66 081	5,03	88 363	8,13	(22 281)	-25,22
Contributions volontaires en nature	534 945	40,72	426 353	39,23	108 592	25,47
Dons en nature	281 734	21,45	232 888	21,43	48 846	20,97
87000000 BENEVOLAT	281 734	21,45	232 888	21,43	48 846	20,97
Prestations en nature	253 211	19,27	193 465	17,80	59 746	30,88
87100000 MISE A DISPOSITION	253 211	19,27	193 465	17,80	59 746	30,88
Charges des contributions volontaires en nature	534 945	40,72	426 353	39,23	108 592	25,47
Mise à disposition gratuite biens	253 211	19,27	193 465	17,80	59 746	30,88
86100000 MISE A DISPOSITION	253 211	19,27	193 465	17,80	59 746	30,88
Personnel bénévole	281 734	21,45	232 888	21,43	48 846	20,97
86400000 PERSONNEL BENEVOLE	281 734	21,45	232 888	21,43	48 846	20,97

## **Etats financiers au 30/06/2024**

# **Annexe**



# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## Informations générales

Le Strasbourg Université Club (dit S.U.C.) est un club omnisports qui ne limite pas ses activités et l'âge des participants :

de l'Aïkido au Volley ball en passant par l'Ultimate Frisbee, ce sont plus de 20 activités qui sont proposées, pour les enfants comme pour les adultes, du loisir jusqu'au plus haut niveau.

Les entraînements sont donnés par des professeurs qualifiés, sur plusieurs lieux différents :

- Ile des Sports (Stade de l'Ill), Wacken
- Centre Sportif Universitaire (CSU), Campus Esplanade
- Centre Sportif Bon Pasteur, Orangerie
- etc...

Le club est composé de sections qui proposent des sports de balle (Baseball, Badminton), des sports d'équipe (Basketball, Floorball, Football, Handball, Ultimate Frisbee, Volley ball), des arts martiaux (Aïkido, Judo, Karaté), mais aussi de l'Escrime, du Disc Golf, de la Voile, de la Gymnastique, du Fitness, de la Musculation, des Claquettes et depuis la saison 2020 du Football Gaélique et de la Canne de Combat.

Avec l'activité de Centre de Loisir Sans Hébergement : le SUC Vacances – tous les mercredis et périodes scolaires

Le club permet aux enfants d'essayer tous ces sports afin de trouver le sport qu'ils préféreront !

## Evènements significatifs et faits caractéristiques

- Néant

## Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales comptables dans le respect des principes prévus par le règlement ANC n°2014-03 relatif au plan comptable général, et le règlement ANC n°2018-06 relatif aux modalités d'établissements des comptes annuels personnes morales de droit privé à but non lucratif.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en **euros**

Le bilan de l'exercice présente un total de **891 101** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **1 326 221** euros et un total **charges** de **1 260 140** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **66 081** euros.

L'exercice considéré débute le **01/07/2023** et finit le **30/06/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle.
- régularité et sincérité.
- prudence.
- comparabilité et continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

## Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## **Stocks et en cours**

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

## **Créances et dettes**

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

## **Disponibilités**

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## **Provisions**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

## **Achats**

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

## **Cotisations**

L'association ne pouvant justifier d'un droit d'agir en recouvrement sur ses appels de cotisations, elles sont comptabilisées en produit lors de leur encaissement effectif.

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## **Indemnités de fin de carrière**

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entreprise au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités.

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe

## **Contributions en nature des bénévoles**

Pour cet exercice les heures des bénévoles sont évaluées à 23 715 heures valorisées au SMIC brut horaire à 281 734€

## **Contributions en nature**

La ville de Strasbourg a mis à disposition des équipements sportifs municipaux à titre gracieux. Le montant de cet avantage en nature est de 253 211 euros.

## **Neutralisation des opérations internes**

Ainsi, pour cet exercice nous avons neutralisé les opérations suivantes:

- Cotisations annuelles versées par l'ensemble des sections (compte 65860000) à la section Omnisport (compte 75860000) pour 42 822€
- Refacturation de la mise à disposition de personnel entre l'ALSH et la section Handball pour 4 252,19€
- Aides exceptionnelles de l'Omnisport aux sections Escrime (3 000€) et Floorball (600€) pour un montant total de 3 600€

Immobilisations

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 30/06/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	2 002					2 002
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 002					2 002
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	78 934		9 349			88 283
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	11 478		520			11 998
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes			5 000			5 000
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		90 412		14 869			105 281
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés	45					45
	Prêts et autres immobilisations financières	733		88			821
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	778		88			866
TOTAL		93 192		14 957			108 149

Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 30/06/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	2 002			2 002
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 002			2 002
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	68 722	5 576		74 298
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	9 792	991		10 782
Emballages récupérables et divers					
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		78 513	6 567		85 080
TOTAL		80 515	6 567		87 083

Provisions

Etat exprimé en euros		Début exercice	Augmentations	Diminutions	30/06/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	750			750
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	750			750
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations <ul style="list-style-type: none"><li>incorporelles</li><li>corporelles</li><li>legs ou donations</li><li>des titres mis en équivalence</li><li>titres de participation</li><li>autres immo. financières</li></ul>				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers				
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
	TOTAL GENERAL	750			750
Dont dotations et reprises <ul style="list-style-type: none"><li>- d'exploitation</li><li>- financières</li><li>- exceptionnelles</li></ul>					
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

# Créances et Dettes

Etat exprimé en euros		30/06/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	821	821	
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	372	372	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	108 687	108 687	
	Charges constatées d'avance	3 247	3 247	
	TOTAL DES CREANCES	113 127	113 127	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		30/06/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés				
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	12 433	12 433		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	13 701	13 701		
	Impôts sur les bénéfices	107	107		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	263	263		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées	5	5		
	Autres dettes	59 884	59 884		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	123 861	123 861		
	TOTAL DES DETTES	210 254	210 254		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)		5			



Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 30/06/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 30/06/2024
Fonds propres sans droit de reprise	525 653		88 363		614 016
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau		88 363	(88 363)		
Excédent ou déficit de l'exercice	88 363	(88 363)	66 081		66 081
Situation nette	614 016		66 081		680 098
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	614 016		66 081		680 098

Variation des Fonds Reportés

Etat exprimé en euros	Fonds reportés clôture 30/06/2023	Report	Utilisation	Fonds reportés clôture 30/06/2024
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
TOTAL				

Variation des Fonds Dédiés

Etat exprimé en euros

Fonds dédiés clôture 30/06/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 30/06/2024	
		Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							

# Contributions financières d'autres organismes

Contributions financières d'autres organismes	Fds dédiés clôt. N-1	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôt. N	
			Mt global	dt rbst		Mt global	dt pjts ss dep.
Totalisation							

# Variation des Subventions d'Investissement

Etat exprimé en euros	Subventions à la clôture 30/06/2023	Augmentation	Diminution	Subvention à la clôture 30/06/2024
Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement				
Autres subventions d'investissement				
Montant nominal				
Quotes-parts virées au compte de résultat				

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	30/06/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			3 247
VOLLEYBALL		134	
ALSH		1 521	
FOOTBALL		187	
JUDO		581	
OMNISPORT		823	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			3 247

--

Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	30/06/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			123 861
ALSH - Inscription été 2024		100 521	
ALSH - Aide ANS SCHNITZLER 3 ANS		8 000	
HANDBALL - Mécénat		4 000	
JUDO		450	
FLOORBALL		390	
HANDBALL - Divers		100	
FOOTBALL - Licences 24-25		10 400	
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			123 861

--

# Concours publics et subventions

30/06/2024	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Etat exprimé en euros						
Concours publics et subventions						
Concours publics						
Subventions d'exploitation			73 126	79 939	217 715	370 780
Subventions d'investissement						
TOTAL			73 126	79 939	217 715	370 780



Détail concours publics et subventions

Libellé	Concours publics	Subventions d'exploitation	Subventions d'investissement
CNDS		14 300	
REGION		40 285	
CEA		37 147	
VILLE DE STRASBOURG		163 830	
SERVICE CIVIQUE		17 833	
PASS SPORT		13 600	
CAF		79 939	
AUTRES		3 846	
Totalisation		370 780	

Legs, donations et assurances-vie

Etat exprimé en euros		30/06/2024	30/06/2023
PRODUITS			
Montant perçu au titre d'assurances-vie			
Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9			
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations			
Total des produits			
CHARGES			
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations			
Total des charges			
SOLDE			

Effectif moyen

	30/06/2024	Interne	Externe
EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Cadres & professions intellectuelles supérieures		
	Professions intermédiaires		
	Employés	18	
	Ouvriers		
	TOTAL	18	

# Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	30/06/2024	30/06/2023
Dons en nature BENEVOLAT	281 734	232 888
Prestations en nature MISE A DISPOSITION VILLE	281 734 253 211	232 888 193 465
Bénévolat	253 211	193 465
Total	534 945	426 353

Répartition par nature de charges	30/06/2024	30/06/2023
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens MISE A DISPOSITION VILLE STRASBOURG	253 211	193 465
Prestations	253 211	193 465
Personnel bénévole BENEVOLAT	281 734	232 888
	281 734	232 888
Total	534 945	426 353

# Annexe libre

Etat exprimé en **euros**